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Рассматривается вопрос о понятии, предмете, методе и системе гражданского 
процессуального права. В числе других методов исследования использованы срав-
нительно-правовой и исторически-правовой подходы к анализу поставленных вопросов. 
Идеи автора основаны не только на правовых нормах, но и на примерах из практики 
правоприменения. Исследована сущность гражданского процессуального права в 
современную эпоху, в новых условиях возникновения цивилизованного (гражданского) 
общества, что предполагает появление нового понимания философии права. Пред-
лагается собственное определение каждого из рассмотренных понятий. Утверж-
дается, что система гражданского процессуального права, как и другие системы 
отрасли права, тесно связана в правовой политикой государства, что обусловливает её 
способность  к изменению. 
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In his article the author canvasses the issue related to notion, subject, methods and system of 
the civil procedural law. Among other  methods investigations the author adduces to 
comparative-legal and historic-legal approaches aimed at the analysis of the issues carried into 
effect. The author`s idea is based not only on legal norms, but on the examples from the practice 
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of law enforcement either. He considers the essence of the civil procedural law in modern epoch 
under the new conditions of civil communities rise which presupposes of a new understanding of 
philosophy law. The author proposes his own determination in regard to each notion under 
consideration. It is asserted that the system of civil procedural law, just  as other systems of law 
branches,  is closely connected with the legal policy of the state which preconditions  its capacity 
for  alterations. 

 
Истиќлол дар ќатори озодї ва мустаќилият масъулиятро дар назар дорад. 

Истиќлоли давлатї бошад чунин масъулиятро дар назди халќу миллати худ, насли 
оянда ва, бешак, дар назди љомеаи умумиљањонї таќозо мекунад. Таърихи бисту-
панљсолаи истиќлоли давлатии Тољикистон, ки бо шахсияти Асосгузори сулњу 
вањдати миллї -Пешвои миллат, Президенти Љумњурии  Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон бевосита алоќаманд аст, ба туфайли ибтикороти ў дар поягузории 
давлатдории Тољикистони соњибистиќлол аз љињати њуќуќї њам даврањои хеле 
мураккаб ва таќдирсозро гузашт. Ба назари мо ташаккули њуќуќи мурофиавии 
граждании нав дар низоми њуќуќии Тољикистони соњибистиќлол нисбат ба дигар 
соњањои њуќуќ хеле тўл кашид, зеро санади меъёрї-њуќуќии асосии ифодакунандаи 
мазмуни он – Кодекси мурофиавии гражданї ва  як ќатор ќонунњои асосии соњавї 
фаќат соли 2008 ќабул шуданд. Барои њамин, мо дар поён кўшиш намудем, ба яке аз 
масъалањои асосии назариявии илми  њуќуќи мурофиавии гражданї* - мафњум, 
матлаб, услуб ва низоми он рўшанї андозем.   

1. Маљмўи меъёрњои њуќуќии танзимкунандаи муносибатњои љамъиятї дар 
фаъолияти маќомоти салоњиятнок (юрисдиксионї) оид ба баррасї ва њалли 
парвандањои гражданї њуќуќи мурофиавии гражданї номида мешаванд.  

Барои муайян намудани мазмуни мантиќии таърифи мазкур, пеш аз њама, баъзе 
мафњумњои маъмулро аниќ кардан лозим аст. Дар назарияи њуќуќ муќаррар гаштааст, 
ки меъёрњои њуќуќї ќоидањои ќонунгузор муайян ва муќарраркардаи рафтору 
кирдори одамон мебошанд [2]. Ќоидањои мазкур дар њуќуќи мурофиавии гражданї то 
андозае хусусияти фарќкунанда пайдо мекунанд, чунки сухан на танњо дар бораи 
одамони одї – шахсони воќеї ё шахсони њуќуќї,, балки маќомоти салоњиятноки 
нисбат ба дигар шахсон њокимиятдошта њам меравад. Ба ибораи дигар, давлат ин 
маќомоти салоњиятнокро мањз барои баррасии парвандањои гражданї ташкил 
намуда, нисбат ба дигар иштирокдорони он њокимият њам додааст. Аз њамин сабаб, 
мавќеи њуќуќии њамаи шахсони ба муњофизати њуќуќ ва манфиатњои ќонунии 
гражданї алоќаманд фаќат дар чањорчўбаи фаъолияти ин маќомоти салоњиятнок 
муќаррар карда мешавад. Хусусияти мурофиавї доштани фаъолияти онњо мањз аз 
танзими босубот ва мунтазами њар як амалиёти њатман иљрошаванда аз љониби њар 
яке аз иштирокдорони он иљрошаванда вобастагї дорад. Дар байни ин маќомот суд 
вобаста ба вазъи њуќуќияш мавќеи алоњида ва фарќкунандаро ишѓол менамояд, 
чунки принсипњои ташкилёбї ва фаъолияти суд аз дигар маќомот куллан фарќ 
мекунанд**. Пештар мувофиќи ќонунгузории мурофиавии то соли 2008 амалкунанда 
ба матлаби танзими њуќуќи мурофиавии гражданї ворид кардани фаъолияти дигар 
маќомоти ваколатнок, ки салоњияти баррасии парвандањои гражданї доштанд, хеле 
мураккаб менамуд. Њарчанд дар мазмуни меъёрњои њуќуќии танзимкунандаи 
фаъолияти онњо хусусияти мурофиавї баръало њис карда мешуд***. Ѓайр аз он, дар 
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номи ин маќомот калимаи «суд» мављуд бошад њам, фаъолияти онњо (судњои њакамї 
ва судњои рафиќона) адолати судї њисоб намешуд****. Шояд аз њамин сабаб маќоми 
њуќуќии онњо аз рўи салоњиятњои додашуда дуюмдараља њисобида мешуд ва меъёрњои 
танзимкунандаи фаъолияташон ба дараљаи кофї инкишоф наёфтанд. Мањз эътироф 
намудани мафњуми «васеи» матлаби танзими хуќуќи мурофиавии гражданї [2] имкон 
медињад, институтњои алоњидаи ин соњаи мустаќили њуќуќ, ки ба шаклњои ѓайрисудии 
умумишањрвандї њам мувофиќат мекунанд, баробар инкишоф ёбанд. Барои њамин, 
нишонаи асосии муќарраркунандаи мафњуми хуќуќи мурофиавии гражданиро мо бо 
шаклњои муњофизати њуќуќњои гражданї ва маќомоти салоњиятноки (юрис-
диксионии) ба онњо мувофиќ алоќаманд менамоем. 

Дар њамаи санадњои меъёрї-њуќуќии танзимкунандаи њуќуќ ва манфиатњои ќону-
нии гражданї меъёрњои њуќуќии дорои хусусияти мурофиавї мављуданд [1,с.146]. 
Барои њамин дар мафњуми хуќуќи мурофиавии гражданї истилоњи «маљмўъ» ба 
мазмуни хеле васеъ фањмида мешавад. 

2. Барои дуруст фањмидани моњияти механизми танзими њуќуќї, пеш аз њама, ба 
кадом самт равона шудани онро фањмидан лозим аст. Њарчанд дар илми 
њуќуќшиносї аќидае роиљ аст, ки њуќуќ мањз муносибатњои љамъиятиро ба танзим 
медарорад, дар соњањои оммавии њуќуќ мафњумњои њам объект ва њам предмети 
танзимкуниро истифода мебаранд. Чунки мазмуни муносибатњои љамъиятии 
танзимшаванда дар ду зина: а) байни  давлат ва шахс; б) шахс ва неъматњои 
танзимшаванда фањмида мешавад.  Дар њуќуќи моддї ва мурофиавии гражданї, ки 
табиати хусусї доранд, зарурати дахолат ва танзими давлатї ба муносибатњои 
љамъиятии пайдошаванда ва танзими давлатии онњо њамчун истисно аз ќоидаи умумї 
ба миён меояд. Барои њамин кофист,  ки як зинаи танзим њамчун предмет муќаррар 
карда шавад. Ба забони тољикї онро мо бо истилоњи «матлаб» ифода намудем.  

Дар раванди баррасии парвандањои гражданї шумора ва намудњои гуногуни 
муносибатњои љамъиятие пайдо мешаванд, ки матлаби танзими њуќуќи мурофиавии 
гражданї мегарданд ва дар натиљаи шакли њуќуќї пайдо кардан ба муносибатњои 
њуќуќи мурофиавии гражданї табдил меёбанд; дар маљмўъ онњо мурофиаи 
гражданиро ташкил мекунанд. Ин љо бояд таъкид намоем, ки мафњуми мурофиаи 
гражданї муносибатњои њуќуќии мавридњои то оѓози  парвандањои гражданї 
пайдошавандаро њам дар бар мегирад. Масалан, ваќте ки ќабули ариза рад карда 
мешавад, дар назари аввал, гўё мурофиаи гражданї оѓоз намешавад. Њол он ки барои 
њам шахси мурољиаткарда ва њам маќомоти салоњиятнок як ќатор њуќуќу ўњдадорињо 
вобаста ба тартиби пешбиникардаи шикоят аз болои ќарори бароварда пайдо 
мешаванд. Барои њамин, матлаби танзими њуќуќи мурофиавии гражданиро фаќат бо 
муносибатњои љамъиятии дар раванди баррасии парвандањои гражданї 
пайдошаванда мањдуд кардан мувофиќи маќсад нест. 

Њамин тавр, матлаби танзими њуќуќи мурофиавии гражданї муносибатњои 
љамъиятие мебошанд, ки дар фаъолияти маќомоти юрисдиксионї (салоњиятнок) бо 
маќсади баррасї ва њалли парвандањои гражданї пайдо мешванд. 

3. Яке аз масъалањои мураккабтарини консептуалии илмњои њуќуќшиносї, аз 
љумла илми њуќуќи мурофиавии гражданї, масъалаи дуруст муайян кардани тарзу 
воситањои таъсиррасонии меъёрњои њуќуќї ба муносибатњои љамъиятии 
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`танзимшаванда мебошад, зеро услуби њуќуќї яке аз омилњои асосии самаранокии 
механизми танзими њуќуќии муносибатњои љамъиятї мањсуб мегардад. 

Њамчун муќаррароти умумї ба услубњои танзими муносибатњои њуќуќии 
мурофиавии гражданї татбиќи чорањои маљбуркунии давлатї хос нест. Ин хусусият 
ба муносибатњои њуќуќии моддии гражданї хос аст. Алоќамандии соњањои моддї ва 
мурофиавии њуќуќи гражданї њамчун мазмун ва шакли як зуњурот ягонагии ин 
хусусиятро барои њар ду соњаи њуќуќи гражданї таќозо менамояд. Озодии 
ихтиёрдорї ба њуќуќу ўњдадорињои табиаташон хусусї моњияти муносибатњои 
њуќуќї-гражданиро њам аз назари моддї ва њам аз назари мурофиавї муќаррар 
менамояд. Баъзе мавридњои пешбинишудаи татбиќи чорањои маљбуркунии давлатї 
хусусияти истисної дошта, фаќат бо дар назардошти манфиатњои давлатї ва 
љамъиятї муќаррар шудаанд. Масалан, барои вайрон кардани тартибот дар маљлиси 
судї (м. 162 КМГ)*****, бо сабабњои беузр бо даъвати суд њозир нашудан (м. 171 
КМГ), барои гум кардани хуљљатњои иљрокунї (415 КМГ)  љарима њамчун оќибати 
номатлуби иљро накардани ўњдадорињои мурофиавї (санксия) пешбинї шудааст. 

Мафњум ва мазмуни услуби танзими њуќуќии мурофиавии гражданиро бо як 
калима ё ибора ифода кардан хеле мушкил аст, зеро ин масъаларо мањз хусусиятњои 
табиати њуќуќи гражданї, ки ба шакли мурофиавии муњофизати он њам таъсир 
мерасонад, муайян менамояд.  

Озодии ихтиёрдорї ба њуќуќу ўњдадорињо ва баробарњуќуќии тарафњои 
муносибати њуќуќи гражданї мунтазам ба шакли мурофиавии он гузашта, 
мусобиќавї будани тартиби баррасии парвандаи гражданиро таќозо менамояд.   
Мањз њамин таъриф мафњум ва мазмуни услуби танзими њуќуќии мурофиавии 
гражданиро муайян мекунад. Барои њамин бо маќсади равшанї андохтан ба 
масъалаи услуби танзими њуќуќи мурофиавии гражданї онро шарњ медињем: 

1) Ќоидањои озодии ихтиёрдории субъектњои муносибатњои гражданї ба њуќуќу 
ўњдадорињояшон пайдошавї, дигаргуншавї ва ќатъшавии муносибатњои њуќуќии 
мурофиавии гражданиро аз ифодаи иродаашон вобаста менамояд. Масалан, дар 
мавридњои љой доштани њуќуќвайронкунии гражданї, агар манфиати давлат ё 
љамъият ё шахсони дигар халалдор нашуда бошад, бе аризаи соњиби њуќуќи 
вайроншуда  мурофиаи гражданї оѓоз карда намешавад. Яъне, ба монанди ќоидањои 
мурофиаи љиноятї маќомоти салоњиятнок (юрисдиксионї) њуќуќи бо иродаи худ оѓоз 
кардани  парвандаи гражданиро надоранд. Гузашта аз ин минбаъд њам дар раванди 
мурофиаи гражданї тарафњо метавонанд, ба њуќуќу ўњдадорињояшон ихтиёрдорї 
намуда, муносибатњои мурофиавии њамдигарро таѓйир дињанд ё ќатъ намоянд, зеро 
агар ин ихтиёрдорї њуќуќу манфиати шахсони дигарро халалдор накунад ё зери 
таъсири ягон амали ѓайриќонунї пайдо нашуда бошад, суд онро ќабул мекунад ва 
дар асоси он санади дахлдор бароварда, ба онњо эътибори њуќуќї медињад (ќ.2 м.43 
КМГ). 

2) Баробарњуќуќии мурофиавии тарафњо аз баробарии мавќеи тарафњои 
муносибатњои њуќуќии моддии гражданї ибтидо мегирад, зеро онњо нисбат ба 
њамдигар бо сабаби баробарии њуќуќњо имконияти истифодаи зўроварї ё маљбуркунї 
надоранд. Пайдо шудани  њамин тарафњо дар мурофиаи гражданї бошад, мањз аз 
сабаби баробарии онњо ва зарурати танзими бањси њуќуќияшон бармеояд. Чї хеле ки 
маълум аст, бањс мањз байни тарафњои баробар пайдо шуда метавонад. Масалан, 
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харидору фурўшанда нисбат ба њамдигар њуќуќ дошта бошанд њам, иљрои ўњдадории 
ба он мувофиќро зўран талаб карда наметавонанд. Њарчанд харидор њуќуќи талаб 
кардани моли харидашударо дорад, вале агар фурўшанда ўњдадорияшро оид ба 
додани мол баъди пардохти нархи он њам иљро накунад, бо зўрї гирифта 
наметавонад. Вай барои ќаноатманд гардонидани талабаш ба ягон маќомоти 
салоњиятнок (масалан, суди умумишањрвандї) дар бобати татбиќи ягон чораи 
маљбуркунии давлатї  мурољиат мекунад. Дар чунин мавридњо муносибати 
граждании моддї ба шакли мурофиавї мегузарад, чунки зарурати танзими њуќуќии 
њолати бањснок аз љониби маќомоти ваколатноке, ки њокимияти татбиќи чорањои 
маљбуркунии давлатї доранд, пайдо мешавад. Давоми мантиќии баробарии тарафњо 
дар мурофиаи гражданї дар мављудияти њуќуќњои мазмунан якхела барои њар як 
тараф ифода мегардад. Масалан, агар даъвогар њуќуќи аз талаботаш даст кашидан 
дошта бошад, пас љавобгар њуќуќи эътироф кардани ин талаботро дорад (м.43 КМГ).    

3) Мусобиќавї будани муносибати тарафњо дар мурофиаи гражданї ба раванди 
исботкунї алоќаманд мебошад. Њар яки онњо њаќќонияти худро дар масъалаи 
баррасишаванда нишон додан мехоњанд ва мусобиќаи онњо мањз дар пешнињоди 
далелу исботи асоснокии талаботу норизогияшон мебошад (ќ.1 м.58 КМГ). Дар ин 
мусобиќа суди умумишањрвандї ё дигар маќомоти юрисдиксионии баррасикунандаи 
парвандаи гражданї ба мазмуни томаш њамчун њакам (арбитр) баромад мекунад, 
зеро вай дар рафти њалли масъалаи муњокимашаванда дониши муайян меандўзад [4, 
с.171 -175.]. Аммо суди мазкур ўњдадорињои исботкунии ин ё он тарафро ба љои вай 
иљро намекунад [5, с.45-47]. Тарафе, ки ўњдадории худро оид ба исботи ягон ҳолат 
иљро намекунад, оқибати номатлуби исбот накардани ин ҳолатҳоро ба зимма дорад 
(ќ.1 м.58 КМГ).  

Њамин тавр, услуби (методи) танзими њуќуќи мурофиавии гражданї ин тарзу 
воситањои ба эътидол овардани муносибатњои љамъиятии дар раванди баррасии 
парвандаи гражданї аз љониби маќомоти салоњиятнок (юрисдиксионї) 
пайдошаванда мебошад, ки аз мазмуни озодии ихтиёрдорї ба њуќуќу ўњдадорињо, 
баробарњуќуќии тарафњои муносибати гражданї, мусобиќавї будани тартиби 
баррасии парвандаи гражданї њамчун меъёрњои асосан бе татбиќи чорањои 
маљбуркунии давлатї истифодашаванда бармеоянд, мебошад.  

4. Аз мазмуни мафњуми њуќуќи мурофиавии гражданї бармеояд, ки яке аз 
нишонањои асосї ва муайянкунандаи он маљмўи меъёрњои њуќуќї будан аст. Яъне 
меъёрњои њуќуќї бояд аз рўи ягон ќоидањои муайян ба тартиб оварда шаванд, то ин 
ки дар таносуби њамдигарї онњо барои танзими муносибатњои љамъиятии дар 
раванди баррасии парвандаи гражданї пайдошаванда «кор» карда тавонанд. Алоќаи 
мутаќобилаи унсурњои маљмўи меъёрњои њуќуќї бо мазмуни ба низомдарорї 
конструксияи мураккаби мантиќї мебошад. Барои њамин аз кадом нуќтаи назар 
тањлил намудани он ањаммияти хоса дорад. 

Низоми њуќуќи мурофиавии гражданиро бо таркибу сохтори Кодекси мурофиавии 
гражданї айният додан дуруст нест, зеро моњиятан кодекс санади меъёрї-њуќуќиест, 
ки меъёрњои њуќуќии ягон аломати якхеладоштаро љамъ овардааст. Чї хеле ки айни 
њол сухан дар бораи  меъёрњои њуќуќии дорои хусусияти мурофиавї меравад, мањз 
њамин аломат барои аз санадњои меъёрї-њуќуќии гуногун љамъ овардани ин меъёрњои 
алоњида сабаб гаштааст. Дар Кодекси мурофиавии гражданї бошад он меъёрњое 
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љамъ оварда шудаанд, ки то рўзи ќабули он (05 январи соли 2008) мављуд буданд. Дар 
асл бошад чунин меъёрњои њуќуќии дорои хусусияти мурофиавї хеле зиёданд. Дуруст 
аст, ки минбаъд ба кодекс меъёрњои нав илова карда шудаанд ва мешаванд, аммо 
кафолати пурраи дарбаргирифтани  њамаи меъёрњои мављуда ва нав вуљуд надорад. 
Аз санадњои зерќонунї ба Кодекси мурофиавии гражданї ворид кардани меъёрњои 
дорои хусусияти мурофиавї мумкин нест, зеро онњо аз рўи эътибори њуќуќї бо 
меъёрњои дар ќонунњо пешбинишуда баробар нестанд. Зиёда аз он ба кодекс 
меъёрњои дорои хусусияти умумї, ки ба њама намудњои парвандањо ва истењсолоти 
судї дахл доранд, ворид карда мешаванд. Масалан, дар Кодекси оилаи Љумњурии 
Тољикистон (м.17)****** омадааст, ки шавҳар ҳуқуқ надорад, ҳангоми ҳомиладории 
зан ва дар давоми якуним соли пас аз таваллуди кўдак бе  ризоияти зан  ба суд дар 
бобати бекор кардани ақди  никоҳ даъво пешниҳод намояд. Вале ин ќоида хусусияти 
умумї надорад ва фаќат як гурўњи муайяни парвандањоро аз рўи њолати аниќ танзим 
мекунад. Барои њамин чунин меъёрњо ба Кодекси мурофиавии гражданї ворид карда 
нашудаанд. Њамин тавр, дар санадњои меъёрї-њуќуќии алоњидаи њатто эътиборашон 
гуногун (аз ќонунњои конститутсионї то санадњои зерќонуни идоравї) ва кодексњои 
дигар соњањои њуќуќ меъёрњои мурофиавии гражданї мављуд буданашон мумкин аст. 

Низоми њуќуќи мурофиавии гражданиро аз назари илм њамчун таснифи асосноки 
меъёрњои алоњидаи њуќуќї ба институтњо, ќисму зерќисмњо фањмидан мумкин аст. 
Чунин институтњо, ба монанди субъектњои мурофиаи гражданї, даъво, далелњо ва 
исботкунї, тобеияти идоравї ва судї хусусияти классикї доранд. Вобаста ба доираи 
васеъ ё мањдуди татбиќашон меъёрњои њуќуќиро ба ќисми умумї ё махсус марбут 
медонанд. Барои њамин дар ќисми умумї меъёрњое љой дода мешаванд, ки ба њамаи 
намудњои истењсолоти судї, даврањои мурофиаи гражданї, шаклњои муњофизати 
њуќуќ дахл доранд. Масалан, принсипњои танзими њуќуќї хусусияти татбиќпазирї ба 
тамоми мурофиаи гражданї доранд ва ба ќисми умумии њуќуќи мурофиавии 
гражданї мансуб мебошанд. Дар ин љо лозим ба тазаккур аст, ки боз як далели 
айният надоштани низоми соњаи њуќуќ ва низоми кодекс дар он аст, ки барои ќулай 
шудани усули (техникаи) амалияи татбиќи њуќуќ ќонунгузор дар сохтори кодекс 
истисно аз ин ќоидаро пешбинї карда метавонад. Масалан, принсипњои шифоҳї 
будани муњокимаи парванда ва дар ҳайати тағйирнаёбандаи суд анљом додани он ба 
њамаи намуду даврањои мурофиаи гражданї дахл доранд. Бино бар ин дар бораи ба 
ќисми умумии њуќуќи мурофиавии гражданї марбут будани онњо ягон хел шубња 
нест. Аз рўи мантиќ онњо бояд дар кодекс низ дар ќисми умумї љой дода мешуданд, 
вале ќонунгузор бо маќсади осону ќулай кардани усулњои татбиќи њуќуќ аз љониби 
суди умумишањрвандї меъёрњои ифодакунандаи ин принсипњоро дар ќисмати 
махсуси Кодекси мурофиавии гражданї, ки ба танзими истењсолоти суди марњалаи 
(инстансияи) якум бахшида шудааст(ќ.2 м.160), љой додааст.  

Бояд тазаккур дод, ки низоми њуќуќи мурофиавии гражданї ба монанди низоми 
дигар соњањои њуќуќ ба сиёсати њуќуќии давлат иртиботи зич дорад ва бо мурури 
замон ташаккул ёфта, дигаргун мешавад. Алалхусус баъди соњибистиќлол гаштани 
давлати Тољикистон ва пайдою амалї гаштани фалсафаи нави њуќуќ [7,с.262] ба 
низоми  њуќуќи мурофиавии граждании ватанї аз низоми њуќуќии мамлакатњои 
пешќадами дунё институтњои ифодакунандаи дастовардњои тамаддуни инсоният 
ворид карда шуданд. Мо истењсолотњои ѓайрианъанавии фармонї ва ѓоибонаро дар 
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назар дорем, ки зарурати ногузирии љорї намуданашонро дар фаъолияти судњои 
умумишањрвандии парвандањои гражданиро баррасикунанда, солиёни зиёд олимон, 
аз он љумла муаллифи ин сатрњо таъкид мекарданд [3, с.47-53]. Њамчунон пайдо 
гаштани истеҳсолоти судї бо иштироки шахсони хориљї дар низоми њуќуќи 
мурофиавии граждании Тољикистони муосир навоварии куллї мебошад, ки мавќеи 
фаъол ва назарраси мамлакатро дар раванди чањонишавї инъикос мекунад [8,с.32-37]. 

Њамин тавр, низоми њуќуќи мурофиавии гражданї тарќиби хеле мураккаби 
мантиќиест, ки сиёсати њуќуќии давлатро дар масъалањои муњофизати њуќуќ ва 
манфиатњои ќонунии гражданї дар мавриди поймол гаштани онњо инъикос карда, 
њамаи меъёрњои хусусияти мурофиавї доштаи санадњои гуногуни меъёрї-њуќуќиро 
мураттаб месозад.  

 
Вожањои калидї: њуќуќи мурофиавии гражданї, танзими њуќуќї, матлаб,  парвандаи 

гражданї, маќомоти салоњиятнок (юрисдиксионї), суди умумишањрвандї, суди 
иќтисодї  

 

Эзоњот 
*Тазаккур додан лозим аст, ки истилоњи «гражданї» дар сохторњои 

(конструксияњои) гуногуни илми њуќуќшиносии давраи шўравї нодуруст маънидод 
карда мешуд ва ин њолат то имрўз идома дорад. Гап дар сари он аст, ки њуќуќи 
гражданї аз њуќуќи Рими Ќадим ибтидо мегирад. Дар он давра истилоњи лотинии 
«civile» барои ифодаи ду мафњум – тамаддун (цивилизация) ва шањрванд (гражданин) 
њамчун реша истифода мешуд. Агар истилоњи «гражданї»-ро ба маънои шањрванд 
истифода барем, он гоњ моњияти њуќуќи гражданї, њамчун соњаи њуќуќ, халалдор 
мегардад, зеро дар ќатори шањрванд, њамчун субъект, шахси њуќуќї ва давлат њам 
эътироф карда мешаванд. Хусусияти хеле васеъ ва амалан номањдуди доираи объектњои 
њуќуќи гражданї алоќамандии онњоро бо дастовардњои тамаддуни инсоният нишон 
медињад. Барои њамин дурусттар мешуд, агар ба љои калимаи «гражданї» истилоњи 
«сивилї»-ро истифода барем. Азбаски ќонунгузор калимаи анъанавии «гражданї»-ро 
алњол истифода бурдааст, мо низ истилоњи мазкурро корбарї менамоем. 

**Ба маврид аст таъкид намоем, ки суди имрўза ба монанди замони пештара ягона 
нест; дар ќатори маќомоти салоњиятнок суди конститутсионї, суди иќтисодї, суди 
њакамї дар асоси ќонунї пайдо гаштаанд, ки зарурати фарќ кунонидани онњоро аз суди 
дар њар воњиди маъмурї-њудудии мамлакат ташкилшаванда, таќозо мекунанд. Вобаста 
ба мавќеъ ва доираи ваколаташон хуб мешуд, он «суди умумишањрвандї» номгузорї 
шавад. Чунки ин суд хусусияти универсалї дошта нисбат ба шањрвандон ваколати хеле 
васеъ дорад. Фаъолияти вай дар доираи мурофиаи гражданї њамаи парвандањои ба 
мазмуни васеяш аз њуќуќи сивилистї пайдошавандаро дар бар мегирад. Ѓайр аз он вай 
парвандањои  љиноятї ва маъмуриро низ баррасї ва њал менамояд. Бо маќсади равшан ва 
фањмо ифода кардани фикру аќидањои худ мо минбаъд дар матн истилоњи 
таклифкардаамон – «суди умумишањрвандї»-ро истифода мебарем. 

***Мо ин љо Низомнома дар бораи судњои њакамиро, ки он дар Кодекси  мурофиавии 
граждании соли 1963 ќабул шуда ва то соли 2008 амал карда њамчун замима оварда 
шуда буд, дар назар дорем. 

****Дар доктринаи њуќуќии на фаќат давраи шўравї, балки замони муосир њам аќидаи 
ба амал овардани адолати судї танњо аз љониби суди умумишањрвандї хеле устувор 
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аст ва њатто маќоми принсипалї дорад. Вале аз рўи мазмун ва ањамияти фаъолияти 
маќомоти ѓайридавлатї ва љамъиятии дар баррасии парвандањои гражданї 
салоњиятдошта онро «адолати судии љамъиятї» номидан мумкин аст. Дар таърихи 
њуќуќи мамлакатњои хориља (Љумњурии Демократии Олмон) чунин истилоњ дар 
Конститутсияи мамлакат пешбинї шуда буд. Таваљљўњи давлат ба суди њакамї 
њамчун маќомоти юрисдиксионї дар мурофиаи гражданї баъди ќабули ќонуни алоњида 
(Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои њакамї» соли 2008) баръало маълум шуд. Танзими 
давлатии ташкил ва фаъолияти суди њакамї, ки бе ягон дахолати маќомоти 
њокимияти давлатї ва худидоракунии мањаллї аз љониби ташкилотњои ѓайритиљоратї 
ва щахсони алоњида созмон дода мешаванд (м.3 Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои њакамї») 
зарурати объективї ва наќши назарраси онњоро дар низоми маќомоти юрисдиксионї 
нишон медињад. 

*****Дар ин љо ва минбаъд Кодекси мурофиавии граждании Љумњурии Тољикистон, 
ки аз 01 апрели соли 2008 ба амал љорї карда шудааст, дар назар аст. – www.mmk.tj 

****** Дар ин љо ва минбаъд Кодекси оилаи  Љумњурии Тољикистон, ки 13 ноябри соли 
1998 ќабул шудааст (бо таѓйироту иловањо то 15 марти соли 2016) дар назар аст. - 
www.mmk.tj 
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